截至2025年10月31日，公司募集资金的使用情况如下：

单位：人民币万元

项目名称

实施

主体

投资总额

拟投入募集资金金

额

√1)

截至2025年

10月31日累计

投入金额（2）

投入进度

(3)=(2)/(1)

血液净化设备及高

值耗材产业化项目

山外山

天外天

圆中圆

74,785.49 70,215.76 13,852.41 19.73%

血液净化研发中心

建设项目

山外山 16,407.01 16,407.01 3,557.70 21.68%

营销网络升级与远

程运维服务平台建

设项目

山外山 9,943.77 8,088.32 2,401.02 29.69%

补充流动资金 山外山 12,000.00 12,000.00 12,278.16 102.32%

合计 113,136.27 106,711.09 32,089.29 30.07%

注：补充流动资金项目累计投入金额含购买理财产品所获收益额，截至2025年10月31日累计投入金额未经审计。

三、调整部分募投项目的投资金额、内部投资结构、实施内容、实施地点、延期，变更部分募集资金用途的具体情况说明及具体原因

（一）血液净化设备及高值耗材产业化项目

1、调整实施内容，终止建设部分项目内容的情况及其原因

公司“血液净化设备及高值耗材产业化项目” 原计划拟利用公司购置的新场地新建血液净化耗材生产厂房及血液净化设备生产厂

房，购置先进的生产及检测设备，引进专业技术研发人员，进行血液净化耗材及设备的研发及技术工艺研究，并实现上述产品的规模化生

产。 预计项目建成后，每年可生产血液净化耗材2,400万人份（支），包括血液透析器1,200万支，血液透析浓缩液600万人份，血液透析干

粉600万人份；每年可生产血液净化设备12,500台，包括智能血液透析机10,000台，多器官生命支持系统2,000台，腹膜透析机500台。

在本项目实施过程中，公司始终秉持审慎原则，严格把控募集资金的使用。结合当前血液净化市场的实际需求变化、行业竞争格局、产

能利用效率等因素及项目实际建设情况，为优化资源配置、提高运营效率以及保障全体股东利益，经公司审慎研究，拟调整实施内容，终止

建设血液透析浓缩液、血液透析干粉和腹膜透析机等相关内容，同时对该部分内容已建成的厂房等资产用于本项目其他实施内容，并将该

部分终止建设后所对应的募集资金用于新增募投项目建设。

2、调整投资金额、内部投资结构的情况及其原因

公司根据本项目实施的实际情况以及调整实施内容的原因，拟减少本项目的总投资额，同时调整本项目的内部投资结构。

（1）总投资额、募集资金投入金额及内部投资结构调整的概况

单位：人民币万元

序号 项目名称 本次调整前 本次调整后

差额

（+为增加，－为减少）

一 总投资额 74,785.49 54,738.71 -20,046.78

1 建设投资 74,785.49 54,738.71 -20,046.78

1.1 建筑工程费 35,187.93 25,713.07 -9,474.86

1.2 设备购置费 34,142.16 27,790.28 -6,351.88

1.3 安装工程费 - - -

1.4 工程建设其他费用 1,894.19 702.82 -1,191.37

1.5 预备费 3,561.21 532.54 -3,028.67

2 铺底流动资金 - -

募集资金投入金额 70,215.76 54,738.71 -15,477.05

本项目原计划总投资额为74,785.49万元，拟调整为54,738.71万元，减少了20,046.78万元；本项目中募集资金投入金额70,215.76万

元，拟调整为54,738.71万元，减少15,477.05万元，并将调减的募集资金投入金额15,477.05万元用于新增募投项目建设使用。

（2）总投资额、募集资金投入金额及内部投资结构调整的原因

公司为提升募集资金的使用效率，聚焦核心实施内容，对本项目投资总额、募集资金投入金额及内部投资结构进行调整，主要原因如

下：

建筑工程费和工程建设其他费用调减：国内建筑工程行业处于下行阶段，市场价格回落，较原预计金额有所减少。此外，公司严格执行

公开、公平、公正的招投标程序，引入多家实力雄厚的施工单位参与竞争，通过良性竞标有效压缩了不合理报价空间，提升了资金使用效

益。

设备购置费调减：公司在确保满足工艺要求和生产功能的前提下，对原设计方案中的设备型号与规格进行了重新评估。通过选用性能

适配、性价比更优的设备，显著降低了采购成本。 同时，通过整合同类设备需求并实施集中采购策略，有效增强了议价能力，成功从供应商

处获得了更优的报价。

预备费调减：勘察设计、工程主体建设等关键支出已基本落实，实际发生额低于原估算水平，整体投资可控性增强。

3、调减对实施主体天外天、圆中圆增资额度的情况及其原因

根据本项目整体投资优化和实际执行进展，结合设备采购方案调整情况，经综合评估项目建设资金整体可控，已无需再按原计划全额

注资，为此公司同步调减以募集资金对全资子公司天外天、圆中圆的增资额度，具体情况如下：

单位：人民币万元

实施主体 原计划增资额 调减后增资额 调减金额

天外天 ≤15,086.00 ≤12,194.12 2,891.88

圆中圆 ≤16,850.00 ≤13,390.00 3,460.00

合计 ≤31,936.00 ≤25,584.12 6,351.88

4、项目延期的情况及其原因

（1）延期情况

公司基于审慎性原则，结合目前本项目的实际进展情况，对募投项目“血液净化设备及高值耗材产业化项目”达到预定可使用状态的

时间进行延期，由原计划达到预定可使用状态的时间2025年12月26日，调整为2026年12月31日。

（2）延期原因

因土地获取涉及的“招拍挂” 程序进展延迟，本项目《不动产权证书》于2024年2月2日取得，较原计划推迟13个月。

部分研发内容属于创新型产品，技术复杂度高，研发难度大，关键技术攻关与验证周期较长。

此外，为顺应行业技术发展、临床应用需求变化、用户反馈及国家医疗政策导向，公司对相关产品的技术方案和市场定位进行了优化

调整，以确保研发成果更具前瞻性。

（二）血液净化研发中心建设项目

1、变更部分功能分区建设内容及其原因

（1）变更部分功能分区建设的内容

合理利用公司资源，提升资产使用效率，项目现有场地具备一定的空间冗余，拟将本项目A栋9层和8层（部分）区域增设公司行政管

理部门办公区，实现资产的高效利用。

（2）变更部分功能分区建设内容的原因

经实地评估与空间规划论证，本次变更主要是为了促进职能协同，优化运营效率，有利于推动行政管理与技术研发高效协同，缩短服

务响应链条，强化集约化、精细化管理，促进公共设施共享与运营效能提升，实现空间资源动态优化与组织效能升级，助力企业可持续发

展。

2、调整投资金额、内部投资结构的情况及其原因

公司根据本项目实施的实际情况以及变更部分功能分区建设内容的原因，拟减少本项目的投资金额，同时调整本项目的内部投资结

构。

（1）投资金额及内部投资结构调整的概况

单位：人民币万元

序号 项目名称

本次

调整前

本次

调整后

差额

（+为增加，－为减少）

一 总投资额 16,407.01 13,101.91 -3,305.10

1 建筑工程费 14,808.99 12,006.89 -2,802.10

2 设备及软件购置费 368.11 368.11 -

3 安装工程费 - - -

4 工程建设其他费用 448.62 379.86 -68.76

5 预备费 781.29 347.05 -434.24

募集资金投入金额 16,407.01 13,101.91 -3,305.10

本项目原计划总投资额为16,407.01万元，拟调整为13,101.91万元，减少了3,305.10万元。 本项目中募集资金投入金额16,407.01万

元同步调整为13,101.91万元，并将调减的募集资金投入金额3,305.10万元用于新增募投项目建设使用。

（2）投资金额及内部投资结构调整的原因

为提高募集资金效率并聚焦核心建设内容，公司调整对本项目投资金额及内部投资结构，主要原因如下：

建筑工程费和工程建设其他费用调减：国内建筑工程行业处于下行阶段，市场价格回落，较原预计金额有所减少。此外，公司严格执行

公开、公平、公正的招投标程序，引入多家实力雄厚的施工单位参与竞争，通过良性竞标有效压缩了不合理报价空间，提升了资金使用效

益。

预备费调减：勘察设计、工程主体建设等关键支出已基本落实，实际发生额低于原估算水平，整体投资可控性增强。

3、项目延期的情况及其原因

（1）延期情况

公司基于审慎性原则，结合目前本项目的实际进展情况，对募投项目“血液净化研发中心建设项目”达到预定可使用状态的时间进行

延期，由原计划达到预定可使用状态的时间2025年12月26日，调整为2026年12月31日。

（2）延期原因

为加强本项目与“血液净化设备及高值耗材产业化项目” 的联动效应，便于公司集中统筹管理，在本项目建设过程中调整了实施地

点，新地点因“招拍挂” 程序进展延迟，本项目《不动产权证书》于2024年2月2日取得，较原计划推迟13个月，影响本项目前期工作的开